¡Ah! no: Ramon Lull és vir sibt constans. 
Des de sa conversio és en tot i sempre el ma-
teix, unint-se ses diverses aptituts en una sola 
meravella, coni les multiples facetes d'un sol 
diamant. Es que en totes les irradiacions de 
son pensament i en tots els llamps del seu obrar 
i en tots els anhels de son cor no té més que 
un principi, un motiu, un amor: el seu Amat 
divinissim!—Aquesta proposició és la que veu-
rem demostrada considérant: i . e r q u e el Beat 
Ramon és tan sabi per quant l'illumina son 
Amor (Dédit idi scientiam sanctorum), — 2. 0 , 1 que 
és asceta i operari apostólic tan infatigable a 
treballs que semblen increíbles, per quant l'es-
força l'Amor (Hontstavit illum in laboribus),— 
3- e r que arriba a l'objecte i complément de tal 
vida, per l'atte suprem de l'Amor ( Et compie-
vit labore s illiui ) . 

Davant tanta grandesa, millor m'estaria ad
mirar en silenci que parlar-ne des d'aquest 
Hoc. Fero tenint l'encàrreg avui de fer el pane-
giric, ¡oh Verge Mare Immaculada! vos no per-
metreu que jo desllustri les honres del qui tant 
vos honra. Assistiume, dones, amb la vostra 
intercessió poderosa. Ave Maria. 

Per la copia: 
ANTONI PONS 

(Continuará) 

Confraria uoyella ds Sant M i p e l de la 
Cintat de Mallorca ( ' ) 

Any 1 4 1 0 . 

Die sabbati quinta julii anno a nativitate 
Domini M. CCCC decimo. 

Die et anno predictis comparuerunt coram 
honorabih Palay Unis milite locumtenenti no-

[i) Vid «Cofradía de los conversos del Judaismo 
fundada en Mallorca en 1404;» publicada per D. En
rique Fajarnes: Bol, Arqueol. Luliana. 1898 , U l e s d'oc¬ 
tobre. 
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bilis Rogerii de Moncada Gubernatoris Regni 
Maioricarutn et venerabili Jacobo Lagaya eius 
assessori Gabriel Gatzas et Julianus Dosca con
versi Maioricarum suprapositi ut dixerunt dic-
torum conversorum Maioricarum et presenta 
runt legique requisiverunt per Vincencium 
Abeyarii notarium alterum ex scriptoribus curie 
gubernacionis Maioricarum quamdam cartam 

regiam sigillo comuni domini Regis in pen
denti munitam cuius series talis est: 

Nos Martinus Dei gracia rex Aragonum, Si
cilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie, et Corsi-
ce, Comes Barellinone, dux, Athenarum et Neo
patrie ac eciam Comes Rossilionis etCeritanie: 
Quia frequens oracio et elemosinarmi! largicio 
viciorum impugnacionem extinguunt et infruc 
tuosa debilitas anime nullo meliori ordine quam 
elemosinarum largicione et priorum ac carita-
tivorum operum frequentacione curatur. Atten-
dentes prò parte vestri proborum hominum 
conversorum Civitatis et Regni Maioricarum 
fuisse nobis humiliter supplicatum ut cum vos 
velitis de nostri lisencia et permissu certam he 
difficare et facere confratiam ad laudem et 
gloriam omnipotentis Domini nostri Jesucristi 
et gloriosissime virginis Marie matris sue, et ob 
reverenciam et honorem beati Michalis Archan-
geli et sub invocacione eiusdem beati Michaelis 
dignaremur vobis confirmare ac de novo con
cedere capitula que sequntur: